当前位置：首页 > 公开

信息名称： 教育部办公厅 国铁集团办公厅关于进一步便利普通高等学校学生购买优惠火车票的通知

信息索引： 360A15-07-2023-0008-1 生成日期： 2023-05-11 发文机构： 教育部办公厅

发文字号： 教学厅函〔2023〕4号 信息类别： 高等教育

内容概述： 教育部办公厅、国铁集团办公厅发布《关于进一步便利普通高等学校学生购买优惠火车票的通知》。

教育部办公厅 国铁集团办公厅关于进一步便利
普通高等学校学生购买优惠火车票的通知

教学厅函〔2023〕4号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校、部省合建各高等学校，各铁

路局集团公司：

　　为进一步做好普通高等学校学生优惠火车票购售工作，方便学生乘车出行，教育部、国铁集团决定自2023年

起，对全国普通高等学校（含研究生培养单位）学生往返家庭与学校区间乘坐火车，提供在线优惠资质核验服务。

现将有关事项通知如下。

　　一、各地教育行政部门、各高校和各铁路部门要充分认识实施在线优惠资质核验是推进信息化建设、方便学生

购票出行的重要举措，具有重要意义。各地教育行政部门和高校要及时准确在中国高等教育学生信息网

（http://www.chsi.com.cn，以下简称学信网）上注册学生信息，铁路部门要及时提供学生优惠资质核验服务，

确保高校学生顺利出行。

　　二、普通高等学校在校生在铁路12306客户端学生专区（以下简称12306学生专区）中准确填写个人信息和与

学生证上一致的优惠乘车区间，经铁路12306系统与学信网进行线上信息比对，完成学生优惠资质核验后，即可享

受火车票优惠购票政策。

　　三、铁路部门仍保留线下核验渠道，普通高等学校持有火车票学生优惠卡的学生，仍可选择在铁路线下渠道进

行优惠资质核验。

　　四、被普通高等学校录取的新生从家庭所在地前往高校报到时，仍需持录取通知书到车站人工窗口核验优惠资

质，购买学生优惠火车票。

　　五、非普通高等学校符合优惠条件的学生目前仍按原方式在铁路线下渠道进行优惠资质核验。

　　六、工作要求

Languages 微言教育 无障碍浏览 登录 | 注册

http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/sy_wb/201301/t20130129_147290.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

责任编辑：谢沂楠

网站声明 网站地图 联系我们

　　（一）各地教育行政部门、各高校要严格按照《高等学校学生学籍学历电子注册办法》要求，按时完成新生学

籍电子注册和在校生学年电子注册，确保注册信息及时、准确、完整。

　　（二）各高校仍要在学生证上准确填写学生往返家庭与学校优惠乘车区间，并加盖学校公章，以便铁路部门核

验学生优惠乘车区间。

　　（三）使用火车票学生优惠卡的学生所在学校要规范优惠卡的发放和管理，做好学生优惠信息录入、更改等工

作。

　　（四）各地教育行政部门、各高校和各铁路局要密切配合，加强对学生购票工作的组织管理。要不断增强服务

意识，每学期放假前后对12306学生专区购票进行宣传，在车站售票、候车等公共场所进行公告，提醒学生使用铁

路12306网（https://www.12306.cn，APP名称为“铁路12306”）购买火车票，注意保护个人信息。

　　（五）请各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，及时将本通知转发至本行政区域

内普通高等学校。

　　（六）在12306学生专区优惠资质核验无法通过的学生，若为学籍电子注册相关问题请及时联系所在高校，其

他问题请咨询国铁集团铁路客服或学信网客服。

　　联系单位及电话：

　　国铁集团铁路客服电话 12306

　　学信网客服电话 010-67410388

教育部办公厅

国铁集团办公厅

2023年2月6日

扫一扫分享本页

发布日期：2023-05-11　来源：教育部　 下载　 收藏

版权所有：中华人民共和国教育部 中文域名：教育部.政务

https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm05000001&url=http%3A%2F%2Fwww.moe.gov.cn%2Fsrcsite%2FA15%2Fs7063%2F202306%2Ft20230605_1062839.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3634/201005/t20100504_87292.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3636/202111/t20211102_577051.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3635/201611/t20161129_290403.html
javascript:;
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05FDD4B7206C29B0E053012819AC4C18

京ICP备10028400号-1

京公网安备11010202007625号

网站标识码：bm05000001

https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202007625